<sup>404</sup> HEYROVSKÝ, L. *Římský proces civilní*. Praha: Politika, 1925, s. 99.

<sup>405</sup> Ulp. D. 3,1,1,3: *Initium autem fecit praetor ab his, qui in totum prohibentur postulare. in quo edicto aut pueritiam aut casum excusavit. pueritiam: dum minorem annis decem et septem, qui eos non in totum complevit, prohibet postulare, quia moderatam hanc aetatem ratus est ad procedendum in publicum, qua aetate aut paulo maiore fertur nerva filius et publice de iure responsitasse. propter casum surdum qui prorsus non audit prohibet apud se postulare: nec enim erat permittendum ei postulare, qui decretum praetoris exaudire non poterat, quod etiam ipsi erat periculosum futurum: nam non exaudito decreto praetoris, quasi non obtemperasset, poena ut contumax plecteretur. Ulp. D. 3,1,1,4: *Ait praetor: „si non habebunt advocatum, ego dabo.“ Nec solum his personis hanc humanitatem praetor solet exhibere, verum et si quis alius sit, qui certis ex causis vel ambitione adversarii vel metu patronum non invenit.**

<sup>406</sup> Ulp. D. 3,1,1,5: *Secundo loco edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent: in quo edicto excepti praetor sexum et casum, item notavit personas in turpitudine notabiles. sexum: dum feminas prohibet pro aliis postulare. et ratio quidem prohibendi, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, ne virilibus officiis fungantur mulieres: origo vero introducta est a carfania improbissima femina, quae inverecunde postulans et magistratum inquietans causam dedit edicto. casum: dum caecum utrisque luminibus orbatum praetor repellit: videlicet quod insignia magistratus videre et revereri non possit. refert etiam labeo pubilium caecum asprenatis noni patrem aversa sella a bruto destitutum, cum vellet postulare. quamvis autem caecus pro alio postulare non possit, tamen et senatorium ordinem retinet et iudicandi officio fungitur. numquid ergo et magistratus gerere possit? sed de hoc deliberabimus. exstat quidem exemplum eius, qui gessit: appius denique claudius caecus consilii publicis intererat et in senatu severissimam dixit sententiam de pyrrii captivis. sed melius ^ milius^ est, ut dicamus retinere quidem iam coeptum magistratum posse, aspirare autem ad novum penitus prohiberi: idque multis comprobatur exemplis.*

*infames* a osoby vylúčené osobitnými zákonmi boli vylúčení z *postulare*, prípadne mohli konať len za seba alebo za osoby najbližšie.<sup>407</sup>

Procesným zástupcom bola osoba, ktorá konala v procese za iného v jeho mene, pričom právne účinky sa viazali na zastúpeného.<sup>408</sup>

V legisakčnom procese bolo zastúpenie spravidla nemožné a ustanovené len výnimočne, lebo platila zásada „*nemo alieno nomine lege agere potest*“.<sup>409</sup> Išlo o prípady zastúpenia:

1. *pro populo* – občan zastupujúci štát alebo magistrát zastupoval v legisakčnom procese súkromnoprávne nároky rímskeho štátu,
2. *pro libertate* – *adsertor libertatis* zastupoval v spore o *causa libertatis* osobu, o ktorej záujem išlo,
3. *pro tutela e cura* – za nespôsobilého viedol konanie poručník alebo opatrovník,
4. *ex lege Hostilia* – na základe tohto zákona mohol ktokoľvek prostredníctvom *actionem furti* žalovať za osobu vo vojnovom zajatí, alebo jeho tútora taktiež v zajatí.<sup>410</sup>

Zástupcom mohol byť *cognitor* alebo *procurator*. *Cognitora* ustanovila procesná strana pred magistrátom prednesením slávnostnej formálnej vety. Oproti nemu musela stáť protistrana.

*Procurator* bola osoba určená ako zástupca iba pre jednu záležitosť (*procurator unius rei*) alebo na celé konanie (*procurator omnium rerum*). Klasický právnik tento vzťah vnímali ako neformálny mandát. Postupným vývojom sa obe funkcie, *cognitor* aj *procurator*, viac a viac približovali a za Justiniána úplne splynuli.

---

<sup>407</sup> Ulp. D. 3,1,1,8: *Ait praetor: „qui lege, plebis scito, senatus consulto, edicto, decreto principum nisi pro certis personis postulare prohibentur: hi pro alio, quam pro quo licebit, in iure apud me ne postulent.“ hoc edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto praetoris ut infames notantur, qui omnes nisi pro se et certis personis ne postulent.*

<sup>408</sup> HEYROVSKÝ, L. *Civilní řízení římské*, s. 17.

<sup>409</sup> K tomu pozri bližšie Inst. 4,10 pr.: *Nunc admonendi sumus, agere posse quemlibet aut suo nomine aut alieno. alieno veluti procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. praeterea lege Hostilia permissum est furti agere eorum nomine qui apud hostes essent aut rei publicae causa abessent quive in eorum cuius tutela essent. et quia hoc non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine neque agere neque excipere actionem licebat, coeperunt homines per procuratores litigare: nam et morbus et aetas et necessaria peregrinatio itemque aliae multae causae saepe impedimento sunt quo minus rem suam ipsi exsequi possint. Procurator neque certis verbis neque praesente adversario, immo plerumque ignorante eo constituitur: cuiuscumque enim permiserit rem tuam agere aut defendere is procurator intellegitur. Tutores et curatores quemadmodum constituuntur, primo libro eitum est.*